

KẾ HOẠCH Thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động quý II, năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-TTYT ngày 02/01/2025 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành về Thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động năm 2025;

Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng Kế hoạch chương trình an toàn, vệ sinh lao động quý II, năm 2025 trên địa bàn huyện với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Nâng cao sự hiểu biết của người lao động trong các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất nhỏ lẻ biết và thực hiện đúng theo bộ luật lao động cũng như hiểu được tầm quan trọng của an toàn lao động. Hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn và các bệnh nghề nghiệp trong quá trình lao động gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tuyên truyền hướng dẫn công tác phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn lao động trong công nghiệp và nông nghiệp.
- Hướng dẫn ≥ 70% các cơ sở lao động, doanh nghiệp trên địa bàn năm được các kiến thức cùng như tầm quan trọng của an toàn lao động.
- Thực hiện giám sát 02 cơ sở lao động theo chỉ tiêu năm đạt 100%.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Kiểm tra hướng dẫn các cơ sở thực hiện các quy định về an toàn vệ sinh lao động. Hạn chế thấp nhất bệnh nghề nghiệp, tai nạn lao động xảy ra trong các cơ sở sử dụng lao động.

- Tuyên truyền giáo dục về An toàn vệ sinh lao động cho người lao động trong cộng nghiệp và nông nghiệp.

III. KINH PHÍ : Thực hiện kế hoạch phân bổ kinh phí năm 2025

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa KSBT- HIV/AIDS

- Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch quý, năm thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động quý, năm 2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục về An toàn vệ sinh lao động cho người lao động trong công nghiệp và nông nghiệp qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng kế hoạch và nội dung kiểm tra giám sát, tiến hành kiểm tra chương trình Trạm Y tế và các cơ sở có sử dụng người lao động theo kế hoạch.

- Kiểm tra An toàn vệ sinh lao động định kỳ cho công nhân, tủ thuốc y tế trong cơ sở sản xuất.

- Phối hợp Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh đo môi trường lao động tại các cơ sở lao động và các Trạm Y tế.

2. Phòng Tổ chức - hành chính

- Quản lý, lập danh sách và định kỳ tổ chức kiểm định các loại máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động theo đúng quy định.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát các khoa, phòng thực hiện nghiêm công tác an toàn, vệ sinh lao động của đơn vị.

3. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS chỉ đạo các Trạm Y tế thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác Chương trình an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn.

- Triển khai các văn bản, chỉ đạo cấp trên về công tác Chương trình an toàn, vệ sinh lao động đến các Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã.

4. Phòng Dân số- Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Phối hợp và triển khai các hoạt động truyền thông về chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, an toàn, vệ sinh lao động phù hợp cho từng nhóm ngành, nghề.

- Phối hợp với các cơ quan Báo, Đài thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về chăm sóc sức khỏe người lao động, an toàn, vệ sinh lao động.

5. Trạm Y tế:

- Tham mưu lãnh đạo Trạm, viên chức quản lý chương trình xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hoạt động chương trình an toàn, vệ sinh lao động quý, năm 2025.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát và hướng dẫn chuyên môn về công tác An toàn Vệ sinh lao động tại các cơ sở lao động thuộc phạm vi quản lý.

- Thông báo đến các cơ sở lao động về công tác kiểm tra giám sát của Trung tâm, cùng cán bộ trung tâm làm việc với cơ sở lao động trong suốt thời gian kiểm tra, giám sát.

- Lập danh sách các cơ sở lao động để quản lý đồng thời báo cáo về Trung tâm Y tế những cơ sở mới phát sinh.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Cán bộ chương trình xã báo cáo hàng tháng về Trung tâm Y tế huyện Giang Thành. Khoa KSBT- HIV/AIDS từ ngày 25-28 hàng tháng (báo cáo định kỳ quý, năm).

Trên đây là Kế hoạch chương trình an toàn, vệ sinh lao động quý II, năm 2025
của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (đề b/c);
- Phòng TC-HC;
- Phòng DS-TTGDSK;
- Phòng KH-NV;
- Trạm Y tế 05 xã;
- Website: <http://tptygiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT. KSBT- HIV/AIDS.



Hồ Hữu Phước